
Domy mają fizjonomią wiek swój napisany na czole 
– wernisaż w Romanowie

Romanowski dwór od zawsze był miejscem spotkań towarzyskich, gdzie gościli przedstawiciele okolicznych 
rodzin szlacheckich. Rodzinna, przyjazna atmosfera tego domu sprzyjała wymianie myśli, kreatywności i 
kultywowaniu tradycji patriotycznych. 
W czasach Kajetana Kraszewskiego Romanów był również okolicznym ośrodkiem rozwoju 
rolnictwa poprzez wprowadzanie nowoczesnych metod gospodarowania. 
Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego po raz kolejny zorganizowało spotkanie 
w ramach cyklu: "Tradycje dworów szlacheckich, Romanów Kraszewskich, ich sąsiadów 
i gości". Wydarzenia te organizowane są od 2018 roku. W niedzielne popołudnie 25 lutego 2024 miał miejsce 
wernisaż wystawy: "Domy mają fizjonomią wiek swój napisany na czole –

o ziemiańskich siedzibach Kraszewskich i Janie – ziemianinie wyjątkowym". 
Była to okazja do upamiętnienia nestora rodu Kraszewskich – Jana, w związku z przypadająca 160. rocznicą jego 
śmierci. W programie przewidziano również wykład Pana prof. Andrzeja Markowskiego - "O języku na XIX - 
wiecznych dworach".

Wystawa składa się z kilku modułów: reprodukcje fotograficzne dworów ziemiańskich związanych z 
Kraszewskimi (Dołhe, Romanów, Stary Kuplin, Honiatycze, Pieńki, Kisiele, Joalin, Omelno, Gródek, Hubin, 
Żytomierz), wyposażenie biblioteki dworskiej, rękopisy jako przykłady zbiorów bibliotecznych, elementy zbiorów 
biblioteki Malskich i Kraszewskich. Na wystawie możemy również obejrzeć medaliony i herby rodzinne. Wśród 
rękopisów prezentowanych na wystawie na uwagę zasługuje najnowszy nabytek muzeum – utwór pt. 
„Psiawiara”. Białym krukiem romanowskich zbiorów jest „Akt nadania Błażejowi Malskiemu rangi chorążego w 
Korpusie Husarzy Narodowych” z podpisem Stanisława Augusta Poniatowskiego, z 1781 r.

 

Na spotkanie do Romanowa przybyli licznie zaproszeni goście m.in. przedstawiciele władz powiatowych: 
Przewodniczący Rady Powiatu w Białej Podlaskiej Pan Mariusz Kiczyński oraz Wiceprzewodniczący Tomasz 
Bylina i Daniel Dragan,

Pan prof. Andrzej Markowski -językoznawca, profesor zwyczajny, pracownik naukowy UW, autor licznych książek.

Nie zabrakło przedstawicieli władz Gminy Sosnówka: Wójta Marcina Babkiewicza, Pani Naczelnik ds. 
organizacyjnych, społecznych i kadr w UG Sosnówka Renaty Stefaniuk oraz

Przewodniczącego Rady Gminy Tomasza Wawryszuka wraz z radnymi: Krystyną Pawlik 
i Władysławem Chilczukiem.

Obecni byli również: Wójt Gminy Wisznice: Piotr Dragan, sekretarz Miasta Włodawa - Edyta Słabko, Pan prof. 
Feliks Czyżewski, Pani Anna Oleszek - kierownik działu zbiorów specjalnych Biblioteki im. H. Łopacińskiego w 
Lublinie, Pani Monika Burdzał z Muzeum Zamoyskich w Kozłówce, dyrektorzy instytucji kultury: Teresa 
Harasimiuk GBP w Sosnówce, Justyna Bajkowska GBP w Wisznicach oraz Elżbieta Sokołowską - animator NCK w 
Warszawie.

Instytucje oświaty reprezentowali: Aneta Kwietniewska – dyrektor SP w Sosnówce, Maria Sidor-dyrektor SP w 
Motwicy, Janina Parafiniuk- z-ca dyrektora SP nr 2 we Włodawie oraz Mirosław Konieczny- dyrektor SP w Woli 
Uhruskiej wraz z nauczycielami. Radę Muzeum reprezentowały: Ewa Koziara, Alina Maniowiec, a Stowarzyszenie 
Przyjaciół Muzeum w Romanowie jego członkowie wraz z Panią Prezes Anną Czobodzińską – Przybysławską.

Wystawa została przygotowana w oparciu o zbiory: Muzeum Zamoyskich 
w Kozłówce, Muzeum Narodowego w Lublinie, Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. H. Łopacińskiego w Lublinie 
oraz zbiory własne Muzeum Józefa Ignacego Kraszewskiego w Romanowie.
Autorkami wystawy są Dorota Uryniuk i Dorota Demianiuk. Można ją oglądać do końca maja 2024 roku. 
Serdecznie zapraszamy do odwiedzania naszego muzeum i zgłębiania wiedzy 



o dziedzictwie kulturowym związanym ze szlacheckimi siedzibami Kraszewskich.


